rượu rồi nắm tay nhau ca múa, coi nhau như bạn hữu hơn là vua

tôi. Và ta sẽ không lấy làm lạ khi các bậc đại thần đó rỏ tới giọt

máu cuối cùng để đền ơn tri ngộ.

9/Cuộc chiến thắng của vua Quang Trung đầu năm Kỷ Dậu

1789 còn kỳ diệu hơn võ công của Trần Hưng Đạo vương ba thế

kỷ trước. Thật vậy, tuy Quang Trung gặp một đối thủ là quân

Thanh không hùng mạnh bằng quân Mông Cổ, nhưng ngài lại vấp

phải một trở ngại to lớn khác, là trong khi quân dân nhà Trần một

lòng đứng đằng sau Hưng Đạo vương, thì phần lớn giai cấp sĩ